III. — Saint Léon IV, pape (847-855).

« Ex registro Leonis III.

« HONORATO ABBATI.

« *Res una valde incredibilis*
 « *auribus nostris insonuit, que si*
 « *veritati coniungitur, magis ius*
 « *nostræ gravitati detrahit, quam*
 « *perornet, magis tenebrat, quam*
 « *splendescit; id est cum dulcedi-*
 « *nem Gregoriani carminis, cum*
 « *sua quam in ecclesia tradicionem*
 « *canendi legendique ordinavit et*
 « *tradidit, in tantum perosam ha-*
 « *beatis, ut in omnibus in huius-*
 « *modi ratione non tantum ab hac*
 « *proxima sede, sed et ab omni*
 « *pene occidentali aeclesia, et*
 « *prorsus ab omnibus qui latinis*
 « *vocibus laudem æterno regi con-*
 « *ferunt et sonos canoros persol-*
 « *vunt, dissentiat. Que cuncte*
 « *æcclesie cum tanta aviditate et*
 « *amore arduo predictam tradi-*
 « *tionem Gregorii susceperunt*
 « *ut, cum ex integro recepissent,*
 « *tantum eis idem est placabilis,*
 « *ut adhuc magis de ipsa apud*
 « *nos non desinant querere, exis-*
 « *timantes amplius de illis apud*
 « *nos remansisse. Qui plane sanc-*
 « *tissimus papa Gregorius adeo*
 « *Dei cultor et inclitus predicator*
 « *et sapiens pastor fuit et copiosos*
 « *ad humanam salutem edidit et*
 « *sonum iam dictum, quem in ec-*
 « *clesia vel ubique canimus mu-*
 « *sicis artibus opera plurima ad*
 « *excitandos vel commovendos*

« Extrait du *Registrum* de Léon IV.

« A L'ABBÉ HONORAT.

« Une chose tout à fait incroyable
 « a retenti jusqu'à nos oreilles : si
 « elle est vraie, elle est plus propre
 « à diminuer notre considération
 « qu'à lui faire honneur, à l'obs-
 « curcir qu'à l'entourer d'éclat. Il
 « paraît donc que vous n'avez que
 « de l'aversion pour le chant si doux
 « de saint Grégoire, et la manière de
 « chanter et de lire réglée et ensei-
 « gnée par lui dans l'Église : de telle
 « sorte que vous êtes sur ce point en
 « désaccord non seulement avec ce
 « Saint-Siège dont vous êtes proche,
 « mais encore avec presque toute
 « l'Église d'Occident, avec tous ceux
 « qui se servent du latin pour payer
 « au Roi éternel le tribut de la lou-
 « ange et faire monter vers lui leurs
 « harmonieux concerts. Toutes ces
 « Églises ont reçu avec tant d'avi-
 « dité et de courageux amour cette
 « tradition de Grégoire, et après
 « l'avoir reçue complètement, elles
 « y trouvent tant de plaisir, que
 « maintenant encore elles ne cessent
 « de s'adresser à nous pour en avoir
 « davantage, pensant que peut-être
 « quelque chose de plus sera resté
 « chez nous. Ainsi ce très saint pon-
 « tife Grégoire, ce grand serviteur
 « de Dieu, prédicateur illustre, pas-
 « teur plein de sagesse, qui fit tant
 « pour le salut de l'humanité, ce fut
 « lui aussi qui composa avec beau-

« *intentius humanos fecerit ani-*
 « *mos, ita ut non tantum eccle-*
 « *siasticos, sed etiam rudes et*
 « *duros animos artificiose modu-*
 « *lationis sonitu ad æcclesias con-*
 « *vocaret.*

« *Item. Deposco ne ab hac sum-*
 « *mo religionis capite ecclesia, a*
 « *qua nullus exorbitare vult, vel*
 « *a tantis prefatis ecclesiis dissen-*
 « *tire p̄ciamini, si ex toto pacem*
 « *et concordiam universalis eccle-*
 « *sie habere diligitis. Nam si,*
 « *quod non credimus, in tantum*
 « *doctrinam nostram et traditio-*
 « *nem nostri sancti presulis exor-*
 « *rescitis ut non per cuncta in*
 « *cantilenis et lectionibus ritum*
 « *nostrum sequamini, scitote quod*
 « *vos a nostra communione repel-*
 « *lemus, quoniam convenit vos*
 « *ea sequi salubriter que Romana*
 « *ecclesia mater omnium et ma-*
 « *gistra vestra non spernit sed*
 « *appetit atque insolubiliter tenet.*
 « *Idcirco sub excommunicationis*
 « *interpositione precipimus ut ne-*
 « *quaquam aliter, quam et sanc-*
 « *tus papa Gregorius tradidit et*
 « *nos tenemus, in modulatione et*
 « *lectione in ecclesiis peragatis,*
 « *totisque viribus perpetim exco-*
 « *latis et decantetis. Nam si, quod*
 « *minime credimus, in alteram*
 « *vos tradicionem præter hanc*
 « *quam vobis presentibus vel fu-*
 « *turis peragendam duximus re-*
 « *ducere vel declinare quocumque*
 « *modo conatus quis fuerit, non*
 « *solum a sacro corpore et san-*
 « *guine Domini nostri Iesu*
 « *Christi eum fore precepimus,*
 « *verum in perpetuo anathemate*
 « *mansurum ob suæ presumptio-*

« coup de peine et une connaissance
 « parfaite de l'art musical ce chant
 « que nous chantons dans l'Église et
 « même ailleurs. Il voulut par ce
 « moyen agir plus puissamment sur
 « le cœur des hommes pour les ré-
 « veiller et les toucher : et de fait, le
 « son de ses suaves mélodies a ras-
 « semblé dans les églises non seule-
 « ment les hommes spirituels, mais
 « jusqu'aux esprits les moins cultivés
 « et les plus insensibles.

« Je vous prie de ne pas souffrir
 « que vous demeuriez en désaccord
 « soit avec cette Église chef suprême
 « de la religion, et dont personne ne
 « veut s'écarter, soit avec toutes ces
 « Églises dont nous avons parlé, si
 « vous aimez à vivre tout à fait en
 « paix et en bonne intelligence avec
 « l'Église universelle. Que si, ce que
 « nous ne croyons pas, votre aver-
 « sion pour notre enseignement et
 « pour la tradition de notre saint
 « Pontife est telle que vous ne vou-
 « liez point vous conformer en tout
 « point à notre rite, soit pour les
 « pièces de chant, soit pour les
 « leçons, sachez que nous vous re-
 « pousserons de notre communion ;
 « car la convenance aussi bien que
 « votre propre avantage requiert que
 « vous suiviez les usages pour les-
 « quels l'Église Romaine, Mère de
 « toutes les autres et votre maîtresse,
 « loin de professer aucun mépris, té-
 « moigne tant d'amour et un atta-
 « chement si inviolable. C'est pour-
 « quoi nous vous ordonnons, sous
 « peine d'excommunication, de vous
 « conformer exclusivement dans les
 « églises, pour le chant comme pour
 « les lectures, à l'ordre institué par le
 « saint pape Grégoire et suivi par